

2016. gada 23. novembrī

KOLEKTĪVAIS IESNIEGUMS

Kā ir plaši zināms, tad LR Finanšu ministrija virza 12.Saeimai apstiprināšanai nodokļu likumdošanas un normatīvo aktu grozījumus, kuri paredz, ka, sākot ar nākamā gada 1. janvāri, sociālais nodoklis ir maksājams par pilnu darba slodzi arī tajos gadījumos, kad darbinieki strādā nepilnu slodzi. Tāpat Jūsu vadītā ministrija virza būtiskas izmaiņas mikrouzņēmumu darbības regulējumā.

Lūdzam finanšu ministri Danu Reiznieci Ozolu, kā jomas galveno atbildīgo amatpersonu un šo likumdošanas grozījumu virzītāju, sniegt atbildes uz sekojošiem jautājumiem:

1. Virzot šīs likumdošanas izmaiņas, kādas ir Jūsu prognozes par 2017. un 2018. gadiem:

1.1. Par cik lielu summu dēļ šiem likumdošanas grozījumiem palielināsies nodokļu ieņēmumi 2017. un 2018. gadā? Kā ir plānots šo summu iztērēt? Par cik pieaugs, pensijas, slimību u.c. pabalsti? Kam vēl ir paredzēts šos papildus ieņēmumus iztērēt? Lūdzam sniegt konkrētus datus ar konkrētām, sīki detalizētām izdevumu pozīcijām.

1.2. Kāda iemesla dēļ, šie Jūsu virzītie jaunie likumdošanas grozījumi ir izveidoti tādā veidā, ka tieši viszemākajiem atalgojumiem strauji pieaug maksājamo nodokļu procentuālais slogs? Piemēram, par nepilna laika darbu ar mēneša atalgojumu ap 100.- eur soc. nodoklis sastādīs 100% (!!!) no darbinieka algas, kamēr 7 reizes augstāk atalgotiem darbiniekiem, soc. nodoklis procentuāli būs vairāk kā 5 reizes mazāks? Par cik, dēļ šīm likumdošanas izmaiņām, pieaugs nevienlīdzības rādītājs (Džini koeficients), kurš jau šobrīd Latvijai ir viens no vissliktākajiem Eiropas Savienības valstu vidū? Kādas Jūsu politikas nostādnes ir par pamatu tādas likumdošanas virzīšanai, kura strauji palielinās jau tā augsto nevienlīdzību Latvijā?

1.3. cik daudz uzņēmumi, kuri nespēs izpildīt šos papildus no jauna uzliktos apjomīgos nodokļu slogus, varētu tikt slēgti?

1.4. Cik daudz darbinieki šajā sakarā pazaudēs darbu šajos divos gados? Cik lielas summas nāksies šajā sakarā papildus samaksāt bezdarbnieku pabalstos no LR valsts budžeta?

1.5. Par cik samazināsies LR nacionālais kopprodukts dēļ šajā sakarā slēgtajiem uzņēmumiem?

2. Kādu atbildību, cik lielā apmērā Jūs personīgi kā šīs jomas galvenā amatpersona, kā arī, Jūsu pārstāvētā partija, esat gatavi uzņemt par LR valstij un sabiedrībai nodarītajiem zaudējumiem, ja tādi radīsies šo Jūsu virzīto likumdošanas izmaiņu rezultātā? Kādu konkrētu atbildību personīgi Jūs uzņemsieties, ja Jūsu prognozes izrādīsies būtiski kļūdainas un tamdēļ LR sabiedrībai radīsies apjomīgi zaudējumi?

3. Vai Jūs nesaskatat šo Jūsu virzīto izmaiņu radīto īpaši nesamērīgu turpmāko nodokļu slogu īpaši tajos gadījumos, kad daudzi jo daudzi LR iedzīvotāji (it īpaši maznodrošinātie), kuri ir spiesti strādāt daudzās darba vietās un uz nepilnām slodzēm saskaņā ar šīm jaunajām likuma izmaiņām, katrā no šīm darba vietām nāktos par viņiem maksāt pilnu sociālo nodokli kā par pilnas slodzes darbiniekiem, tādejādi kopumā sociālo nodokli pārmaksājot vairākkārtīgi?

1. lapaspuse.

SANĒMIS

Finanšu ministrijā

2016.g. 02.18., plkst. 14:01

Reģ. Nr. 22999

Reģistrēja L. Kalniņa

Dokuments elektroniskajā veidā

4. Vai un kāpēc Jūsu vadītā ministrija nevirza jautājumu par budžeta rādītāju uzlabošanu, optimizējot nepamatoti lielo ierēdniecības masu līdzīgi kā tas notiek Igaunijā un citās sekmīgākās kaimiņvalstīs, samazinot līdz vidējam līmenim, ministriju, ministru, deputātu un valsts augstāko amatpersonu un valsts uzņēmumu vadītāju atalgojumus, bet tam tieši pretēji deputātu un augstu amatpersonu algas tiek palielinātas neatbilstoši LR ekonomiskās izaugsmes rādītājiem, tādejādi vēl vairāk palielinot jau tā pārmēra lielo nevienlīdzību Latvijā?

Saskaņā ar LR Iesniegumu likuma 5.panta 8.daļu, kas nosaka:

“Ja iesnieguma pamatā ir pastiprinātu sabiedrības interesi izraisījis aktuāls jautājums, iestāde pirms vai pēc minētās atbildes sniegšanas un ievērojot šā likuma 9.pantā pirmās daļas un otrās daļas otrā teikuma prasības var publicēt attiecīgu informāciju laikrakstā, iestādes mājaslapā internetā vai Vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā, kā arī izlikt to iestādes apmeklētājiem pieejamā telpā.”

lūdzam šo iesniegumu un Jūsu sniegto atbildi uz to publicēt LR Finanšu ministrijas mājas lapā, darot mums zināmu šīs publikācijas konkrēto adresi.